
 

MAGISTRÁT MĚSTA OPAVY 

 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: posta@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619349/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

 
Horní nám. 69, 746 01 Opava 

*MMOPX02BRDYH* Odbor životního prostředí 
Oddělení ochrany přírody a krajiny MMOPX02BRDYH  

       
 

  Dle rozdělovníku 

       

       

       

       

       

       
  
 

 

R o z h o d n u t í 
   o  p o v o l e n í   k á c e n í   d ř e v i n  a  u l o ž e n í   n á h r a d n í   v ý s a d b y 

 

Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody, věcně a místně příslušný 
podle ustanovení § 75 odst. 1, písmeno a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a § 76 odst. 1, písm. a) zákona, § 61 odst.1 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dále podle § 11 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), na základě provedeného správního 
řízení podle správního řádu rozhodl takto: 

 

I. Výroková část: 

Právnické osobě Mateřská škola Srdíčko Opava, Zborovská 2, 746 01  OPAVA, IČ: 71000194,  

Podle ust. § 8 odst. 1 zákona 

p o v o l u j e  kácení 1 ks dřeviny celkem (obvody kmenů jsou uváděny ve výšce 130 cm nad zemí):  

 

1 ks Lípa srdčitá (Tilia cordata), o obvodu kmene 360 cm, rostoucí na pozemku parc. č. 2301/1 v k. ú. 
Opava-Předměstí. 

Lokalita: Zborovská 2, 746 01 OPAVA  

 

Za dodržení: 

- Kácení stromů bude provedeno v období vegetačního klidu ( tj. orientačně listopad – březen). 

- Kácení bude zajištěno na vlastní náklady a nebezpečí žadatele.  

- Při kácení musí být zajištěna bezpečnost provozu na předmětném místě. 

 

Váš dopis zn:        

Ze dne: 07.11.2024 

Naše značka: MMOP 214380/2024 / 40931/2024/ZIPR/ - Ko 

Vyřizuje: Ing. Karel Kovalčík  

Pracoviště: Krnovská 71 

Telefon: 553 756 881 

Fax: 553 756 141  

E-mail: karel.kovalcik@opava-city.cz 

Datum: 18.12.2024  



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   2 z 4 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

 

II. Výroková část: 

Právnické osobě Mateřská škola Srdíčko Opava, Zborovská 2, 746 01  OPAVA, IČ: 71000194  
Podle ust. § 9 odst. 1 zákona 

u k l á d á   p o v i n n o s t    p r o v é s t    n á h r a d n í   v ý s a d b u 

v počtu 1 ks dřeviny, ve složení: 1 ks Lípa srdčitá (Tilia cordata), na pozemek parc. č. 2301/1 v k. ú. Opava-
Předměstí. Velikost výpěstků min. 12 cm – 14 cm.  

Pozemek je ve vlastnictví Statutárního města Opava, IČ: 0300535, se sídlem Horní náměstí 382/69,  
746 01  OPAVA. 

Technologie výsadeb bude respektovat platnou ČSN 83 90 21 Technologie vegetačních úprav v krajině – 
Rostliny a jejich výsadba. Materiál bude první jakosti a odpovídat příslušným normám (ČSN 46 4901,  
46 4902) a arboristickému standardu SPPK A02 001:2013 výsadba stromů. 

Termín výsadby je stanoven do konce roku 2026. Odbor životního prostředí si vyhrazuje právo kontroly 
náhradní výsadby. Současně se žadateli ukládá následná péče o vysázenou dřevinu v délce 3 roky.  
Tato péče zahrnuje zejména zajištění kmene stromu proti mechanickému poškození (ochrana paty kmene 
chráničkou, bandáž kmene,…), zálivku, opravu úvazů, sledování zdravotního stavu dřevin a ošetřování 
mechanických poškození, ale také případnou výměnu uhynulých jedinců v nejbližším vhodném období.  

V případě nesplnění povinnosti provedení náhradní výsadby bude orgán ochrany přírody postupovat podle 
ust. § 88 odst.1písm.h) zákona. 

Účastníkem řízení ve smyslu ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu jsou: 

- Statutární město Opava, IČ: 0300535, se sídlem Horní náměstí 382/69, 746 01  OPAVA 

- Mateřská škola Srdíčko Opava, Zborovská 2, 746 01  OPAVA, IČ: 71000194    

III. Odůvodnění  : 

Dne 07.11.2024 obdržel Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody (dále 
jen „orgán ochrany přírody“), žádost právnické osoby Mateřská škola Srdíčko Opava, Zborovská 2,  
746 01  OPAVA, IČ: 71000194, (dále jen „žadatel“) o povolení ke kácení 1 ks dřevin, rostoucích mimo les dle 
§ 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Dřevina roste 
na pozemku parc. č. 2301/1 v k. ú. Opava-Předměstí.  

Vlastníkem předmětného pozemku je Statutární město Opava, IČ: 00300535, Horní náměstí 382/69,  
746 01  OPAVA. 

K žádosti byly doloženy situační zákresy a informace o parcelách.  

Zdůvodnění žádosti, (citace):“viz podaná žádost ke kácení stromů“.  

 

Dnem doručení žádosti (č. j. MMOP 183968/2024) bylo ve věci zahájeno správní řízení podle § 8 odst. 1 
zákona a v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 správního řádu, o kterém správní orgán prokazatelně 
vyrozuměl dopisem č. j. MMOP 200531/2024/40931/2024/ZIPR/ - Ko ze dne 27.11.2024 všechny známé 
účastníky řízení. Toutéž písemností bylo nařízeno ústní jednání na den 12.12.2024 z důvodů projednání 
navrženého kácení dřevin.   

V rámci ústního jednání orgán ochrany přírody provedl rovněž ohledání dřevin a vše zaznamenal  
do protokolu č. j. MMOP 210759/2024/40931/2024/ZIPR/- Ko. Součástí protokolu je také fotodokumentace 
dřeviny.  Při jednání byla rovněž projednána a odsouhlasena náhradní výsadba. V rámci správního řízení byl 
na základě zjištěných skutečností vyhodnocen funkční a estetický význam předmětné dřeviny – viz dále.  

 

 



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   3 z 4 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

1 ks Lípa srdčitá (Tilia cordata), o obvodu kmene 360 cm, rostoucí na pozemku parc. č. 2301/1 v k. ú. 
Opava-Předměstí. Dřevina roste při vstupu do školní zahrady a je dominantou zahrady. Dlouhodobě však 
dochází ke stárnutí dřeviny a na kmeni dochází k výskytu prasklin. Nezhojené rány na kmeni jsou příčinou 
zatékání vody do kmenu. Stabilita stromu je výrazně narušená a byla na dřevině provedena zkouška 
akustickým tomografem. Kmen je vyhnitý a může dojí k nečekanému rozlomení. Vzhledem k umístění 
dřeviny bude strom odstraněn a kompenzace bude zajištěna provedením nové výsadby dle výroku č. II. 

 

Estetická hodnota stromů je průměrná. Na stanovišti je dřevina dlouhodobě neperspektivní, lze předpokládat 
provozní nebezpečnost pro okolí, kde je zvýšený pohyb osob a také škody na majetku.  

Stromy v zastavěném území měst plní řadu funkcí ovlivňující životní prostředí. Možné nebezpečí  
u nestabilních a výrazně poškozených dřevin a také  snížené estetické hledisko však v urbanizovaném 
prostředí měst převažují tyto ekologické funkce. Předmětná dřevina také plní funkci estetickou a působí také 
na ráz krajiny, v tomto případě na ráz urbanizovaného prostředí. Odstraněním výše uvedené dřeviny 
nedojde, vzhledem k rozsahu kácení, k významnému snížení či změně krajinného rázu. 

Dřeviny rostoucí mimo les jsou podle § 7 odst. 1 zákona chráněny před poškozováním a ničením. Povolení 
k jejich pokácení lze vydat pouze ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu  
(§ 8 odst. 1 zákona). 

Po posouzení aktuálního stavu, ale také po vyhodnocení funkčního a estetického významu předmětných 
dřevin, dospěl orgán ochrany přírody k závěru, že se jedná o dřeviny s výrazně sníženou vitalitou a také 
sníženou estetickou hodnotou, jde o neperspektivní dřevinu mna stanovišti.  

Ochrana přírody, v tomto případě zachování vzrostlých dřevin v zastavěném prostředí měst, je dle § 58 odst. 
1 zákona veřejným zájmem. Každý je povinen při užívání přírody a krajiny strpět omezení vyplývající 
z tohoto zákona.  

Za pokácení dřevin byla žadateli uložena přiměřená náhradní výsadba v souladu § 9 zákona, která byla 
navržena a dohodnuta při ústním jednání.  

Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí na základě podkladů řízení a vyhodnocení funkčního a 
estetického významu předmětné dřeviny dospěl k názoru, že pro povolení pokácení existují závažné důvody, 
převyšující zájem na jejich zachování. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem bylo rozhodnuto, jak je 
uvedeno ve výrokových částech I., a II., tohoto rozhodnutí.  

 

Upozornění: 

Z důvodu ochrany volně žijících ptáků dle § 5a odst. 1 písm. a), b) a d) zákona, podle kterých je v zájmu 
ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států Evropských společenství, 
zakázáno jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv způsobem, úmyslné poškozování nebo ničení 
jejich hnízd a vajec nebo odstraňování hnízd a dále úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během jejich 
rozmnožování a odchovu mláďat. Aktuálně před kácením dřeviny je nezbytné provedení vizuální kontroly 
dřeviny z hlediska případného zahnízdění ptáků. V případě zjištění využívaných hnízd ptáků v dotčených 
dřevinách je nutné požádat o odchylný postup při ochraně ptáků podle § 5b odst. 1 zákona příslušný orgán 
ochrany přírody, kterým je Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   4 z 4 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

 

                                                             IV. Poučení  o  odvolání : 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst.1 správního řádu odvolat ke Krajskému úřadu 
Moravskoslezského kraje podáním učiněným na Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, a to ve 
lhůtě do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí (§ 83 odst. 1 správního řádu). 

Odvolání musí mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu a musí obsahovat údaje o tom, v jakém 
rozsahu rozhodnutí napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. K novým 
skutečnostem a k návrhům na provedení nových důkazů, uvedeným v odvolání, se přihlédne jen tehdy, jde-li 
o takové skutečnosti nebo důkazy, které nemohly být uplatněny dříve. Odvolání se podává v potřebném 
počtu stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden 
stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. 
Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek.  

 

 

 

 

Ing. Karel Kovalčík, v.r. 

referent oddělení ochrany přírody a krajiny 

odboru životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

1. Účastníci řízení –  

Statutární město Opava, Horní náměstí 382/69, 746 01  OPAVA, zastupuje Magistrát města Opavy – odbor 
majetku města 

Mateřská škola Srdíčko Opava, Zborovská 2, 746 01  OPAVA 

2. K založení do spisu 

Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí  

 

 


		2024-12-18T13:20:29+0000




